



FOLKETINGET

**Pressens
adgang til
Folketinget**

November 2020

Forord

Folketingets Præsidium har i samarbejde med Folketingets presseloge udarbejdet denne folder om pressens adgang til Folketinget. Folketingsmedlemmerne og pressen har boet og arbejdet under samme tag i mere end 100 år, og Folketinget har en lang tradition for at være et åbent parlament, der lægger vægt på at give pressen gode arbejdsbetingelser.

Demokrati og en fri presse hører sammen. Det er pressens fornemme opgave at formidle det politiske arbejde til offentligheden, så borgerne kan deltage i den demokratiske samtale og vælge deres politiske repræsentanter på et oplyst grundlag.

Folketinget er først og fremmest en arbejdsplads for medlemmer og ansatte, og derfor er der behov for nogle rammer for mødet med pressen. De rammer er fastsat i et samarbejde mellem Præsidiet og Presselogen. Vi er enige om, at det er et fælles ansvar at sørge for gode arbejdsbetingelser for både presse og medlemmer. Det er meget vigtigt, at du som journalist eller fotograf altid følger anvisninger fra Folketingets personale og udviser passende konduite, når du opholder dig i Folketinget.

Du kan læse om rammerne i folderen, der også indeholder praktiske informationer om pressens arbejde på Christiansborg og de forskellige tilbud, som Folketinget stiller til rådighed for pressen.

Rammerne er med til at sikre, at pressens repræsentanter kan fortsætte med at være en naturlig del af dagligdagen i Folketinget.

Henrik Dam Kristensen
Formand for Folketinget

Indledning

Udgangspunktet for pressens arbejde på Christiansborg og i Folketingets bygninger er den politiske reportage. Interview, fotografering, tv-optagelser og andre mediefunktioner skal have en sammenhæng med det politiske arbejde. Optagelser i Folketinget tager derfor udgangspunkt i Folketingets medlemmer og de personer, som også arbejder eller opholder sig i Folketinget.

Reglerne for pressens arbejde i Folketinget er aftalt med Presselogen, som er foreningen for journalister og fotografer, som har privilegeret adgang til Folketinget.

Som journalist udviser man altid passende konduite og situationsforståelse, når man arbejder i Folketinget.

Ved alle optagelser og interview skal reglerne om god presseskik iagttages.

Når man færdes i Folketinget, skal det ske med respekt for Folketingets arbejde. Anvisninger fra Folketingets personale, skilte og afspærringer skal efterleves.

Presse, der færdes på Christiansborg, har pligt til at gøre sig bekendt med de regler, der gælder for pressens adgang og arbejde i Folketinget.

Adgang til Folketinget

Journalister, fotografer og repræsentanter for medierne [herefter journalister] har adgang til Folketinget med pressekort eller medarbejderkort fra DR eller TV 2 eller med privilegeret adgang (Folketingets adgangskort til pressefolk med daglig arbejdsplads i Folketinget.)

Journalister har adgang til Folketinget via Folketingets offentlige indgange. Som udgangspunkt skal pressen benytte Folketingets hovedindgang eller provianthusindgangen. Journalister med privilegeret adgang kan benytte alle Folketingets indgange.

Journalister har adgang til Folketinget, når der er møde i Folketingssalen, når der foregår aktiviteter af offentlig interesse, når der foreligger en aftale med et medlem af Folketinget, eller når der kan redegøres for andet arbejdsærinde.

Sikkerhed og akkreditering

Alle journalister, som får adgang til Folketinget med pressekort eller medarbejderkort fra DR eller TV 2, skal gennemgå et sikkerhedstjek i den indgang, de benytter. Journalister med privilegeret adgang til Folketinget skal som udgangspunkt ikke igennem et sikkerhedstjek. Ved særlige lejligheder, eller hvis det til enhver tid gældende sikkerhedsniveau i Folketinget dikterer det, skal alle gennem sikkerhedstjek, før de får adgang til Folketinget.

Under opholdet i Folketinget skal alle repræsentanter for pressen bære deres pressekort, medarbejderkort fra DR eller TV2, Folketingets adgangskort eller en af Folketinget

udleveret label el. lign. synligt. Folketingets adgangskort skal altid bæres i den udleverede nøglesnor.

Ved særlige begivenheder i Folketinget kan der være krav om akkreditering. I disse situationer er der ikke adgang med pressekort, medarbejderkort eller Folketingets adgangskort til pressefolk. Når der er krav om akkreditering, varsles det på Folketingets hjemmeside, hvor der også kan søges om akkrediteringen (www.ft.dk).

Journalister kan ikke medbringe gæster eller deltagere udefra til optagelser m.m. i Folketingets lokaleområde.

Interview med folketingsmedlemmer eller ansatte

Et interview med en politiker eller en ansat finder først sted, når vedkommende har indvilget i at blive interviewet. Det betyder, at eventuelle optagelser først må begynde, når en aftale er på plads.

Det er ikke tilladt at forfølge folketingsmedlemmer, ansatte i Folketinget eller andre personer på Folketingets gange. Der må ikke opstå paparazzi lignende tilstande, hvor fotografer, journalister eller andre jagter politikere eller andre, som har tilkendegivet, at de ikke ønsker at deltage i interview eller film- eller fotooptagelser.

Optagelserne fra en sådan forfølgelse eller optagelser som er lavet uden aftale, må ikke benyttes.

Det er ikke tilladt for journalister uden privilegeret adgang at kontakte en politiker eller en medarbejder på dennes kontor uden en aftale.

Det er altid god kutyme at lave en aftale på forhånd via telefon eller e-mail.

Det er ikke tilladt at kontakte politikerne på toiletterne, i motionsrummet eller i spisestederne.

Folketingssalen, udvalgslokaler og øvrige lokaler

Folketingets lokaleområde må ikke fungere alene som kulisse, herunder indgå i optagelser af fiktion med deltagelse af skuespillere og statister og med genstande og produkter, som ikke naturligt hører til i Folketinget.

Journalister har adgang til presselogen ved Folketingssalen, hvorfra mødet i salen kan følges. Tilstedeværelsen i presselogen må under ingen omstændigheder forstyrre mødet og arbejdet i Folketingssalen. Det er ikke tilladt at bruge blitz eller andet kunstigt lys.

Når der ikke er møde i Folketingssalen, kan der laves optagelser med folketingsmedlemmer på gulvet ved pladserne. Der skal indhentes tilladelse til optagelser i Servicecenteret eller Servicegangen ved Folketingssalen. Det er ikke tilladt at lave optagelser med andre personer på gulvet i Folketingssalen.

Tilladelse til optagelser

I forbindelse med optagelser, som skal foregå i Folketingets mødelokaler, udvalgslokaler og andre specifikke lokaler, skal der indhentes tilladelse på forhånd, og lokalet skal reserveres til formålet. Det gælder naturligvis ikke for de optagelser, som laves på gange og andre offentlige områder eller på kontorer, når det sker efter aftale.

I følgende lokaler skal der indhentes særlig tilladelse til optagelser i Folketingets servicecenter:

- Folketingssalen
- Folketingets motionsrum

- Folketingets spisesteder
- Samtaleværelset (må kun benyttes til optagelser, hvor medlemmer af Folketinget medvirker).

Tårnet

Optagelser på udsigtsplatformen i Tårnet kan kun foregå, hvis de ikke har kommerciel karakter, og hvis de ikke generer andre gæsters mulighed for opholde sig på udsigtsplatformen og nyde udsigten. I restauranten i Tårnet kan optagelser kun foregå, hvis de er aftalt med og godkendt af restauratøren. Optagelser kan kun foregå i åbningstiden, og indgang sker via Tårnets indgang i Kongeporten.

Generelt om optagelser

Optagelser i Folketinget skal ske under hensyn til, at alt arbejde i Folketinget skal kunne ske uhindret. Det gælder både det politiske og parlamentariske arbejde, og det praktiske arbejde, som understøtter driften af Folketinget.

Optagelser i Folketinget skal respektere, at Folketinget er en arbejdsplads for mange mennesker, og at arbejdet skal kunne foregå uforstyrret. Optagelser skal derfor foregå, så de ikke er i vejen for den trafik, som er i det område, hvor optagelserne foregår, og så der altid er fri passage, også af hensyn til brandsikkerheden. I særlig travle områder som foran Folketingssalen, i Vandrehallen, ved grundloven og ved gruppeværelser og udvalgslokaler og på trapper skal man være særlig opmærksom på, at folketingsmedlemmer, ansatte og grupper af gæster skal kunne bevæge sig naturligt og uhindret.

Af hensyn til sikkerheden i Folketinget er det ikke tilladt at

filme gennem åbne vinduer eller at efterlade udstyr, tasker og lign. uden opsyn.

Hvis Folketinget har opsat afspærringsbånd, skal det respekteres, og ophold/optagelser skal ske bag afspærringsbåndet.

Løse kabler og andet teknisk udstyr må ikke ligge frit på gulvet eller blokere adgangsveje og flugtveje. I forbindelse med optagelser skal det altid sikres, at brandveje og flugtveje ikke spærres.

Optagelser, der ligger ud over det sædvanlige med hensyn til opstilling af udstyr (kameraer, lys m.m.) og brug af teknikere, gæster, eksperter m.v., kræver særlig tilladelse fra Servicecenteret. Ved optagelser med omfattende brug af udstyr, skal der forespørges om tilladelse i god tid.

Det er ikke tilladt at bruge udklædning, masker eller andet udstyr, som ikke er passende i forhold til optagelser og i Folketinget.

Folketinget tillader generelt ikke kommercielle optagelser.

Det er ikke tilladt at bruge zoom, telelinse, eller andre tekniske muligheder til at affotografere folketingsmedlemmers og andres dokumenter, telefoner og computerskærme i Folketingssalen og andre steder i Folketinget.

I forbindelse med optagelser er det ikke tilladt at flytte eller fjerne møbler og andet inventar uden forudgående tilladelse fra Servicecenteret. Inventar må ikke benyttes til at stå på eller placere udstyr på.

Optagelser med droner indendørs i Folketinget er ikke tilladt.

Optagelser udendørs

Optagelser med droner udendørs i området ved Christiansborg kræver særlig tilladelse både fra Folketinget og fra områdets andre institutioner.

Optagelser i Rigsdagsgården kan foregå uden tilladelse, hvis de ikke generer adgangen til Folketinget og respekterer de regler, der gælder for optagelser på offentlige områder.

Optagelser i området ved Ridebanen ud over almindelige interview kræver særlig tilladelse fra Slots- og Kulturstyrelsen.

Brug af trådløst udstyr

Ved særlige begivenheder skal brug af trådløst udstyr koordineres. I forbindelse med ansøgning om akkreditering skal det angives, hvis man ønsker at benytte trådløst udstyr.

Overtrædelse af regler for pressens arbejde i Folketinget

Overtrædelse af reglerne kan medføre sanktioner, som besluttes af Præsidiets. Det kan betyde, at en journalists adgang bliver begrænset til Folketingets tilhørerpladser og til konkrete aftaler med Folketingets medlemmer.

Overtrædelser sanktioneres med begrænset adgang i en periode på 3 eller 6 måneder. Ved gentagne overtrædelser kan perioden blive forlænget. Præsidiets

kan disponere anderledes afhængigt af overtrædelsens karakter. Sanktionen har samme størrelse, uanset om man har privilegeret adgang eller adgang med pressekort.

For redaktioner, som har privilegeret adgang, får tildelingen af en sanktion konsekvenser for antallet af privilegerede adgange, uanset om overtrædelsen er sket af en medarbejder med privilegeret adgang eller med pressekort.

Ved overtrædelser af reglerne eller ved klager over repræsentanter for pressen vil de involverede parter blive gjort bekendt med klagen eller overtrædelsen og få mulighed for at blive hørt og give deres fremstilling af sagen. Folketingets Præsidium træffer afgørelse om en eventuel sanktion.

Reglerne for pressens arbejde i Folketinget kan læses på Folketingets hjemmeside. Regelsættet er desuden tilgængeligt i Folketingets indgange. Internt i Folketinget kan reglerne læses på Folketingets intranet.

Nyttigt at vide

Kabeltræk

Kabler må så vidt muligt ikke trækkes på tværs af gangarealer. Hvor det er nødvendigt, skal de tapes. Større kabeltræk må kun ske efter aftale med Folketinget. Kontakt Servicecenteret tlf. 3337 3299.

Lys

I Folketingssalen er der fast installeret lys med ca. 4.000 K. Lyset er kun tændt under møder i salen. Det er ikke tilladt at bruge ekstra lys eller blitz under møder.

Når der ikke er møder i salen, kan det ikke påregnes, at den faste lysinstallation kan anvendes. Belysningen på gangarealerne på anden sal er forhøjet, og tilstrækkelig lysstyrke kan etableres ved fjernsynsoptagelser. Dette lys har en farvetemperatur, der overflødiggør korrigerende filtre. Det samme gør sig gældende for Landstingssalen og for udvalgsværelse 2-080. De fleste øvrige mødelokaler og kontorer er belyst med LED-lys eller sparepærer.

Lyd

I begge sider af presselogen er der udtag fra Folketingets lydanlæg i salen. Der kan ske umiddelbar tilslutning til udtaget. Anlægget tændes først umiddelbart før mødets start.

Feedpoints

DR og TV 2 har link fra Folketinget. Forbindelserne kan normalt bookes på almindelige vilkår.

Folketingets medienet

Folketinget har et medienet (fibernet) med tilslutningspunkter inklusive strøm i mange lokaler og gangarealer. Det er derfor som oftest ikke nødvendigt at trække kabler over lange afstande.

Spørgsmål om brug af medienet, tlf. 3337 3050.

Bookning af lokaler

Kontakt Servicecenteret på tlf. 3337 3299.

Tv-arkiv fra Folketinget

I Biblioteket på anden sal er der arkivadgang til optagelser fra Folketingets tv-kanal i broadcastkvalitet. Optagelser fra salen findes fra 2002. Åbne samråd og høringer findes fra 2009. Tv-arkivet kan tilgås fra en arbejdsstation på

Biblioteks læsesal. Der er adgang i Bibliotekets almindelige åbningstid. Kontakt Folketingets Bibliotek tlf. 3337 3400.

Telefonnumre

Folketingets Bibliotek: 3337 3400.

Folketingets omstilling: 3337 55 00.

Presselogens formand, Rikke Gjøøl Mansø: 6089 8589.

Vagten Indre Hal: 3337 5604.

Folketingssalen: 3337 5609.

Chefen for Service- og Sikkerhedsenheden 3337 5613/
3337 3252.

Kontaktperson i Folketingets Administration vedrørende regler m.m. 3337 3260.

Folketingets pressesekretær 3337 3451.

Tv-kanalen FOLKETINGET 3337 3500.

Servicecenteret 3337 3299.

Betjentstuen 3337 5667.

Stylist og frisør

Folketinget har en selvstændig stylist, som kan bookes i forbindelse med opgaver i Folketinget. Stylist Ditte Darville kan kontaktes på 3337 5769 eller 6162 4993.

Servicecenteret
Christiansborg
DK - 1240 København K

Tlf. +45 3337 5500
www.ft.dk
ft@ft.dk